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Opettaja kohtaa työssään lapsia, jotka ovat altistuneet traumaattisille kokemuksille. Koti ja koulu 
muodostavat yhdessä lapsen toipumista edistävän huolenpitoympäristön. Uusien kriisipedagogisten 
ja kriisi-interventiomenetelmien myötä myös opettaja voi olla avainasemassa traumaattisen 
kokemuksen käsittelyssä. Opettajien tulisi kehittää omia valmiuksiaan kohdata ja käsitellä kielteisiä 
elämäntapahtumia ja kriisejä koulun arjessa. 

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää pedofiilin uhriksi joutuneiden alakouluikäisten tyttöjen 
traumaperäisiä oireita, muutoksia heidän koulusuoriutumisessaan sekä moniammatillisen 
psykoedukatiivisen ryhmäintervention vaikuttavuutta tytöillä esiintyneisiin traumaperäisen 
stressihäiriön oireisiin ja koulusuoriutumiseen. Tutkimukseen osallistui neljä pedofiilin uhriksi 
joutunutta 8–11-vuotiasta tyttöä. 

Tutkimuksen keskeisessä osassa oli tytöille järjestetty psykoedukatiivinen ryhmäinterventio. 
Interventio perustui Smithin, Dyregrovin ja Yulen (1999) kehittämään Teaching Survival 
Techniques -manuaaliin, joka on tarkoitettu apuvälineeksi lasten kanssa työskenteleville aikuisille. 
Manuaalia käytettiin ensimmäistä kertaa Suomessa pedofiilin uhreiksi joutuneiden lasten auttamista 
koskevassa tutkimuksessa. Ryhmä kokoontui yhteensä kuusi kertaa 1,5 tuntia kerrallaan touko– 
kesäkuussa 2008 ja sen rinnalla kokoontui vanhempien ryhmä. Lisäksi järjestettiin yksi 
alkuarviointi, psykologin haastattelu sekä loppuarviointi- ja seurantatapaaminen. 

Alkuarvioinnista saatujen tulosten mukaan tyttöjen oireet ylittivät ryhmänä traumaperäisen 
stressihäiriön riskin. Kaikista eniten tytöillä ilmeni seksuaalisen hyväksikäytön uhreille tyypillisesti 
välttelyn oireita. Pedofiilin uhriksi joutuminen vaikutti jossakin määrin kaikkien tyttöjen 
koulusuoriutumiseen, eniten keskittymiskykyyn. Intervention jälkeen pidetystä loppuarvioinnista 
kävi ilmi, että tytöt ryhmänä eivät olleet enää traumaperäisen stressihäiriön riskissä, joten 
ryhmäinterventiolla oli lieventävä vaikutus tyttöjen traumaoireisiin. Yleisen psyykkisen 
hyvinvoinnin kohentuessa myös koulunkäynti helpottui. 

Taustaa 

Soili Poijula on Suomessa kehittänyt ja tutkinut peruskoulun kriisi-interventioiden merkitystä ja 

vaikuttavuutta lasten ja nuorten itsemurhien jälkeen Kehittämistyöhön on osallistunut pro gradu

tutkimuksen tekijöinä psykologian ja kasvatustieteen opiskelijoita. 



Hän on myös ohjannut psykologi, traumapsykoterapeutti Kirsti Pekkarisen psykologian 
lisensiaattityön pedofiilien uhreiksi joutuneiden nuoruusikäisten poikien hoidossa. Suomessa 
seksuaalisesti hyväksikäytettyjen auttamisessa Smithin et al. (1999) mallia on käytetty soveltaen 
aikaisemmin ainoastaan tässä nuoruusikäisten poikien ryhmäinterventiossa. Tutkimuksen tulokset 
osoittivat merkittävää traumaperäisten stressihäiriön oireiden sekä masennuksen vähenemistä 
seksuaalisesti hyväksikäytetyillä pojilla intervention jälkeen. (Pekkarinen 2007.) 

Pekkarinen, Poijula & Punamäki 2007 ESTSS:n konferenssi 
Pekkarinen, Poijula & Punamäki 2009 ESTSS:n konferenssi 

Poijulan et al. (2001) tutkimuksen mukaan koulun kriisi-intervention puuttuminen tai 
riittämättömyys on yhteydessä uusiin itsemurhiin ja oppilaiden pitkittyneisiin voimakkaisiin 
surureaktioihin. Tutkimuksen mukaan oppilaan itsemurhan jälkeisen kriisi-intervention, 
oikeanlaisen seulonnan ja traumakeskeisen psykoterapian järjestäminen on suositeltavaa. (Poijula et 
al. 2001). 

Psykologi Piia Hyytisen (o.s. Kemppainen) (2004) psykologian pro gradussa tutkittiin lapsen 
itsemurhan jälkeisen koulutovereitten trauma-ja surukeskeiseen interventioryhmän vaikuttavuutta. 
Moniammatillinen ryhmäinterventio toteutettiin Smithin, Dyregrovin ja Yulen (1999) Teaching 
Survival Techniques manuaaliin perustuen. Tutkimukseen osallistuneiden lasten traumaperäisen 
stressihäiriön oireiden määrä väheni suurimmalla osalla oppilaista. (Kemppainen 2004, 36; Poijula 
et al. 2008a ja b). 

Lastentarhanopettaja-opiskelijoiden Kati Salon ja Sanna Ylisen (2002) kasvatustieteen pro gradussa 
kuvattiin ja tutkittiin Teaching Survival Techniques manuaalin pohjalta kehitetyn 
tunnekasvatuksellisen intervention käyttöä esikouluikäiisllä ja ala-asteen 1.-ja 2. luokan oppilailla 
koulutovin itsemurhan jälkeen. 

Kaikista edellä mainituista tutkimuksista saadut tulokset tukevat psykoedukatiivisen 
ryhmäintervention merkittävyyttä. 
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